[20] Item dixit quod idem pater suus expendit in edificatione 
palatii iuxta turrim de Campo cum toto fornimento suo, quod fuit in 
patietibus et edificiis aliis et structura ipsius palatii, libras DCCCL 
provenienses senatus. 

[21] Item dixit quod idem pater suus expendit in logia facta 
prope ipsum palatium libras LXXX provenienses senatus. 

[ 22] Item dixit quod idem pater suus expendit in palatio facto 
super domum Scaceatam libras CXVIII provenienses senatus.7 

[2.3] Item dixit quod idem pater suus emit duas domos, que 
fuerunt Pauli Iohannis Stephani, que fuerunt in claustro antiquo 

(e) B Casul co11 I tagliata. (ti) Iannobon(n)e; precedeva, depe1111ato, Iohannis Bonopera. 

7 Secondo il procuratore dell'altra stato di sole 70 lire (cfr. doc. XII, 
parte, l'ammontare della spesa sarebbe § 4.4.) 
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Paioli, pro libris XIIII proveniensibus senatus;8 et dixit quod istas 
quatuordecim libras domine de domo eiusdem patris sui et fratrum 
suorum solverunt hoc modo: idem pater eius emerat ipsas domos pro 
ipsis XIIII libris, ipso tunc non solvente pecuniam, pro ipsa pecunia 
obligavit venditoribus ipsarum domorum duas domos que sunt prope 
Sanctum Ursum,9 et eedem domine pro istis duabus domibus sic obli
gatis recolligendis solverunt istas XIIII libras. 

[ 24] Item dixit quod dominus Iacobus frater suus expendit in 
primo murato quod fecit iuxta Faiolum libras CCL provenienses se
natus. 

[25] Item dixit quod idem dominus Iacobus expendit in edifi
catione domorum, palatii et logie, quam fecit secunda vice, libras CCC 
provenienses sena tus .10 

[26] Item dixit quod dominus Matheus frater suus expendit in 
edificatione et aptatione palatii, quas fecit quando divisit habitationem, 
libras CXX provenienses senatus. 

[27] Item dixit quod in rehedificatione palatii et domorum quam 
fecit idem dominus matheus frater suus secunda vice expendit e ipse 
dominus Matheus libras CXV provenienses senatus.11 Il 

[28] Item dixit quod dictus dominus Nepuleo pater suus solvit 
de pecunia sua et filiorum vel sua tantum pro defensionibus domorum 
Benedictinorum pro XII annis libras LX provenienses senatus; que 
quidem domus posite sunt in regionibus Pontis, Sanctorum Laurentii 
et Damasi et Arenule. 

[ 29] Item dixit quod idem pater suus solvit in domi bus et turre 
filiorum Stephani Iohannis Lombardi, que sunt site in Ponte et ipsa
rum medietas fui t empta, libras CC provenienses senatus. 

[30] Item dixit idem dominus Franciscus quod, licet non ha
beatur instrumentum super duobus casalinis positis in Ponte uhi fuit 
calcaria, ipsa tamen duo casalina pervenerunt de bonis Benedictinorum 
et filiorum Diventeze r ad eundem dominum Nepuleonem pattern suum 

(e) cxpcndit ripetuto e depe1111nto. (f) Let111rn dubbia. 

8 Sul Faiolmn, sito nei pressi della 
chiesa di S. Orso sul percorso attuale 
di corso Vittorio Emanuele, v. E. 
AMADEI, Roma turrita, Roma 1943, p. 
91, e KATERMAA-0TTELA, Le casetorri 
cit., n . 125, p. 41. 

9 Sulla chiesa di S. Orso, poi di 
S. Orsola della Pietà, già in vicolo del 
Consolato (accanto a S. Giovanni dei 
Fiorentini) e demolita nel 1886 per il 
prolungamento di corso Vittorio Ema
nuele, v. M. ARMELLINI, Le chiese di 
Roma dal secolo IV al XIX, rist. 

anast. della II ed. Roma 1891, Roma 
1982, p . 494. 

IO Secondo il procuratore dell'altra 
parte, per questo e per l'item prece
dente l'ammontare totale della spesa 
sarebbe stato di sole 240 lire (doc. XII, 
§ 4.5). 

11 Secondo il procuratore dell'altra 
parte, per questo e per l'item prece
dente l'ammontare totale della spesa sa
rebbe stato di sole 50 lire (doc. XII, 
§ 4.6). 
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ex dono vel cessione: et dixit quod dominus cardinalis faciat ipsa 
extimari pro sue beneplacito voluntatis. Dixit tamen ipsum sine iura
mento quod circa X libras provenienses senatus possent ipsa casalina 
valere. 

[31) Item dixit quod reparatio turris nove que dicitur de Caval
linis constitit dicto patri suo libras VII de proveniensibus senatus.12 

[32) Item dixit quod Iohannes Bobonis domine Scotte habuit 
de proveniensibus senatus libras VI ab eodem patre suo occasione 
partis turris Merulate que fuit Nicolai Iohannis Lombardi, quam ipse 
eidem patri suo vendi fecit. 

[33] Item dixit quod filii olim domini Theobaldi et Teodesca 
mater eorum cesserunt et concesserunt eidem patri suo unam unciam 
et dimidiam quam habebant in turre de Campo secundum formam que 
in instrumentis inde confectis plenius continetur. Tamen dicit quod 
ipse pater suus nullam pecuniam pro concessione et cessione II huiusmodi 
seu contractu super hoc quomodolibet secum habito dedit eis; et 
dixit quod dominus cardinalis, inspecto ipso contractu et instrumentis 
super hoc habitis plene visis, extimari faciat sicut videtur expedire. 

[34] Item dixit quod idem pater suus emit domum, que fuit 
Thomasii Iohannis Cervelli, pro pretio VI librarum proveniensium 
senatus; tamen dixit quod nichil intendit dicere de huiusmodi pre
tio per iuramentum suum. 

[ 35) Item dixit quod idem pater suus emit domos, que fuerunt 
Andree Calziolarii, pro pretio X librarum proveniensium senatus; tamen 
adiecit quod nichil intendit dicere de huiusmodi pretio per iuramentum 
suum. 

[36) Item dixit quod idem pater suus emit domum que fuit 
Iohannis Blasii pro pretio VIII librarum proveniensium senatus; tamen 
adiecit quod nichil intendit dicere de huiusmodi pretio per iuramentum 
suum. 

[ 3 7] Et dixit quia super emptionem istarum domorum proximo 
dictarum, de quarum pretio nichil intendit dicere per iuramentum suum, 
instrumenta inveniri non possunt nec ad plenum ipse pater suus super 
hoc inquirere veritatem, dominus cardinalis eas extimari faciat pro 
sue beneplacito voluntatis. 

[38) Item dixit quod, postquam Mons qui dicitur Iohannis Ron
zonis 13 pervenit ad dominum Napuleonem domini Mathei Rubei, fra-

(g) B pro conccssioncm et ccssioncm 

12 Sulla torre, forse nei pressi del 
Canale di Ponte, v. KATERMAA-0TTELA, 
Le casetorri cit., n. 130, p. 41. 

13 Detto in seguito Monte Giorda
no, questo rialzo (probabilmente arti
ficiale) del terreno venne circondato di 

mura e ospitò una delle principali for
tezze urbane degli Orsini. Cfr. F. Asso 
e altri, Sull'origine dell'altura detta pri
ma « Monte di Giovanni Roncione », 
poi Monte Giordano, in Q11ader11i del
l'Istituto di storia dell'architettura. Uni-
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tres et nepotes ipsius, clerici de Sancto Celso 14, nulla propter hoc 
soluta pecunia vel promissa, concesserunt dicto domino Napuleoni patri 
suo, Il sicut in instrumento super hoc edito continetur, defensionem 
turricelle et quarundam domorum et quasdam conditiones et servitutes 
in ipsis turricella et domibus, sicut in eodem instrumento continetur; 
et dixit quod dominus cardinalis, ipso instrumento inspecto, hec taxari 
vel extimari faciat prout videbit h expedire. 

VI 

1262 dicembre 15 

Giordano di Matteo Rosso Orsini, procuratore dei fratelli e dei 
nipoti, dichiara al cardinale Giovanni Gaetano Orsini gli immobili da 
loro acquistati, costruiti e riparati nei rioni di Arenula, Caccavari, SS. 
Lorenzo e Damaso e Parione dal tempo della divisione del 1242, elen
cando le somme a tal fine spese; giura inoltre di dichiarare le spese 
realmente effettuate e la totalità degli acquisti. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 5r-v (già 9r-v) [B]. 
In alto, di mano moderna: « Esposizione de' beni toccati all'altra parte 

nella prima divisione e relativa amministrazione». 
Come indicato nel doc. XII, § 3, rogatario dell'atto è tal magister 

Bernardus. 

Ed. par.: SAVIGNONI, L'archivio storico cit., doc. XCIX. 

Eodem die. 
[ 1] Magister Iordanus comparens coram domino cardinale no

mine domini Nepuleonis, Raynaldi et Mathei fratrum, Bertoldi et Ursi 
nepotum suorum quorum procurator existit, necnon et suo nomine, 
per iuramentum tam in animam suam quam et illorum quorum est 
procurator a prestitum dixit in presentia eiusdem domini cardinalis, 
domino Francisco procuratore alterius partis presente, quod infrascripta 
sunt illa que, a tempore divisionis ad XX annos inter bone memorie 
dominum Matheum Rubeum patrem suum et dominum Napuleonem 
Iohannis Gaietani habite, per eosdem patrem suum, fratres et nepotes 

(/J) Cosi B 

(a) est ripetuto. 

versità di Roma, 1 (1953), pp. 12-15; 
KATERMAA·OTTELA, Le casetorri cit., 
nn. 122-123, p. 40; T oMASSETTI, Le 
torri cit., pp. 343-348; CAROCCI, Baroni 
in città cit., pp. 142-143. 

14 Con ogni probabilità la chiesa 
di SS. Celso e Giuliano (su via del 
Banco di S. Spirito), per la quale v. 
ARMELLINI , Le chiese di Roma cit., 
pp. 184-185. 
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et se ipsum, alium vel alios eorum nomine vel pro ipsis vel eorum 
aliquo habita vel acquisita fuerunt vel eis quomodocunque obvenerunt, 
vel domino Matheo Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, in regio
nibus Arenule, Caccavar(i), Sanctorum Laurentii et Damasi et Par
rion(is) in domibus, turribus, accasamentis, edificiis, mutatis, ruinis, 
casalinis et ortis et iuribus quibuscunque in domibus, turribus, acca
samentis, edificiis, mutatis, ruinis, casalinis et ortis secundum modum 
et descriptionem b que inferius continetur. 

[2] Item idem magister Iordanus, tam nomine suo quam eorum 
quorum procurator est, per iuramentum suum dixit plura seu alla a 
tempore diete divisionis usque modo non credit per predictos patrem, 
fratres et nepotes suos et se ipsum, vel alium seu alios eorum vel 
alicuius ex eis nomine vel pro ipsis vel eorum aliquo, habita vel acqui
sita fuisse seu eis aliquatenus quomodolibet obvenisse e in predictis 
et regionibus supradictis, et quod verum pretium, vere non ficte seu 
simulate solutum, ipse descripsit, et expressit expensas vere factas in 
edificiis et muratis. 

[ 3] In primis itaque dixit quod dominus Napuleo frater suus 
solvit in domibus Petti Uguizonis ratione iuris quod ipse Petrus habe
bat in eis libras provenienses senatus CL. 

[ 4] Item dixit quod dominus Matheus pater suus, et etiam do
minus Napuleo frater ipsius magistri Iordani post mortem eiusdem 
patris sui, emerunt domos et turrim Iohannis Maffaronis et filiorum 
Leonis Iohannis Itte cum casalinis, pro ea parte pro qua empte sunt 
libras provenienses senatus MDCCC et XXV, de quibus solute sunt 
iam MCC libre provenienses senatus minus XX solidis, et quod resi
duum restat solvendum.15